日本学術会議 総合工学委員会・機械工学委員会合同

工学システムに関する安全・安心・リスク検討分科会

工学システムに対する安心感等検討小委員会 （第 26 期・第５回） 議事要旨

日 時：令和７年７月５日（土）13:00 ～ 15:00

会 場：オンライン

出席者： 遠藤 薫、大倉 典子、神里 達博、上條 正義、庄司 裕子、辻 佳子、藤井 健吉、

小山 慎一、難波 英嗣、柳澤 秀吉、山中 敏正

オブザーバー：鳥居塚 崇

記録：柳澤 秀吉

配付資料：

資料 1 工学システムに対する安心感等検討小委員会（第 26 期・第 4 回）議事要旨

議  題：

(1) 資料 1 にもとづき、第４回議事要旨を確認し、承認された。

(2) 日本大学 鳥居塚崇教授から、「安心に関する考察‐分析的研究の紹介‐」と題した話題提供が

あり、委員からの質疑と議論があった。

(3) 安全工学シンポジウムのオーガナイズドセッション「新技術に対する安心感の理解と社会受容」

の報告があった。

(4) 小委員会の今後の進め方について議論があった。

以上